



2024年4月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年6月14日

上場会社名 株式会社 ザッパラス
コード番号 3770 URL <https://www.zappallas.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 溝上 雅俊

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 小林 真人

TEL 03-5656-2758

定時株主総会開催予定日 2024年7月26日 配当支払開始予定日 2024年7月29日

有価証券報告書提出予定日 2024年7月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年4月期の連結業績(2023年5月1日～2024年4月30日)

(1) 連結経営成績

(％表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|----------|-------|-----|------|---|------|---|---------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年4月期 | 4,373 | 0.1 | 280 | | 350 | | 162 | |
| 2023年4月期 | 4,375 | 8.9 | 362 | | 341 | | 469 | |

(注) 包括利益 2024年4月期 97百万円 (％) 2023年4月期 469百万円 (％)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
| | 円銭 | 円銭 | % | % | % |
| 2024年4月期 | 13.41 | | 2.8 | 5.6 | 6.4 |
| 2023年4月期 | 36.86 | | 7.6 | 5.1 | 8.3 |

(参考) 持分法投資損益 2024年4月期 百万円 2023年4月期 百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円銭 |
| 2024年4月期 | 6,202 | 5,677 | 91.5 | 472.45 |
| 2023年4月期 | 6,280 | 5,749 | 91.5 | 473.32 |

(参考) 自己資本 2024年4月期 5,677百万円 2023年4月期 5,749百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2024年4月期 | 302 | 67 | 169 | 4,700 |
| 2023年4月期 | 365 | 43 | 297 | 4,617 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産 配当率 (連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| 2023年4月期 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 百万円 | % | % |
| 2024年4月期 | | 0.00 | | 10.00 | 10.00 | 121 | | 2.0 |
| 2025年4月期(予想) | | 0.00 | | 5.00 | 5.00 | 60 | 37.3 | 1.1 |

3. 2025年4月期の連結業績予想(2024年5月1日～2025年4月30日)

(％表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | |
|----|-------|-----|------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 通期 | 4,300 | 1.7 | 280 | 0.1 |

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年4月期 | 13,651,000 株 | 2023年4月期 | 13,651,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年4月期 | 1,634,203 株 | 2023年4月期 | 1,504,668 株 |
| 期中平均株式数 | 2024年4月期 | 12,116,289 株 | 2023年4月期 | 12,726,659 株 |

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 3 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 6 |
| 連結損益計算書 | 6 |
| 連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 8 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 11 |
| (セグメント情報) | 12 |
| (1株当たり情報) | 13 |
| (重要な後発事象) | 13 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

(単位：千円)

| | 2023年4月期 前連結会計年度 | 2024年4月期 当連結会計年度 | 増減 | |
|---------------------------|---------------------|---------------------|----------|--------|
| 売上高 | 4,375,993 | 4,373,725 | △2,268 | △0.1% |
| モバイルサービス | 3,573,620 | 3,854,821 | 281,200 | 7.9% |
| 海外 | 448,483 | 402,764 | △45,718 | △10.2% |
| その他 | 362,020 | 116,158 | △245,861 | △67.9% |
| 調整(注) | △8,130 | △19 | 8,111 | — |
| 営業利益又は営業損失(△) | △362,742 | 280,400 | 643,142 | — |
| モバイルサービス | 197,133 | 692,989 | 495,855 | 251.5% |
| 海外 | △62,542 | △48,163 | 14,379 | — |
| その他 | △40,012 | 41,010 | 81,022 | — |
| 調整(注) | △457,320 | △405,435 | 51,885 | — |
| 経常利益又は経常損失(△) | △341,690 | 350,331 | 692,021 | — |
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は当期純損失(△) | △469,046 | 162,482 | 631,528 | — |

(注) 売上高の調整額は、セグメント間の内部売上高又は振替高であります。

営業利益又は営業損失の調整額は、全社費用等であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当連結会計年度における当社グループは、前連結会計年度に実施した経営合理化を経て、スリム化した組織体制の下、当社グループの主力事業である占いサービスの強化に取り組んでまいりました。

その結果、メディア露出で人気のある占い師の監修する占いコンテンツを始め、占いポータルサイト「cocoloni占い館」、電話やチャットによるオンライン占いなど各種サービスが堅調に推移いたしました。

さらに対面占いを提供するリアル店舗の第1号店を2024年1月に東京都立川市に新規出店しております。

なお、その他のセグメントはベビー用品ECサイト「cuna select (クーナ セレクト)」の事業譲渡により、売上高は減少しております。

これらの状況の下、売上高は4,373,725千円(前期比0.1%減)、営業利益は280,400千円(前期は362,742千円の営業損失)、経常利益は350,331千円(前期は341,690千円の経常損失)、親会社株主に帰属する当期純利益は162,482千円(前期は469,046千円の親会社株主に帰属する当期純損失)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(単位：千円)

| | 2023年4月期 前連結会計年度 | 2024年4月期 当連結会計年度 | 増減 | |
|------|---------------------|---------------------|---------|-------|
| 総資産 | 6,280,976 | 6,202,494 | △78,482 | △1.3% |
| 負債合計 | 531,824 | 525,205 | △6,618 | △1.2% |
| 純資産 | 5,749,152 | 5,677,289 | △71,863 | △1.3% |

総資産は6,202,494千円となり、前連結会計年度末に比べ78,482千円減少しました。主な要因は、未収還付法人税等の減少によるものであります。

負債合計は525,205千円となり、前連結会計年度末に比べ6,618千円減少しました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

(単位：千円)

| | 2023年4月期 前連結会計年度 | 2024年4月期 当連結会計年度 | 増減 | |
|----------------------|---------------------|---------------------|----------|------|
| 営業活動による キャッシュ・フロー | △365,857 | 302,076 | 667,933 | — |
| 投資活動による キャッシュ・フロー | 43,254 | △67,305 | △110,560 | — |
| 財務活動による キャッシュ・フロー | △297,721 | △169,473 | 128,248 | — |
| 現金及び現金同等物 | 4,617,003 | 4,700,113 | 83,109 | 1.8% |

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益に減価償却費といった非資金項目を加え、法人税等の還付額等により、302,076千円の資金収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、無形固定資産の取得による支出等により67,305千円の資金支出となりました。

この結果、営業活動に投資活動を加えたキャッシュ・フローは234,770千円の資金収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローについては、配当金の支払額等により169,473千円の資金支出となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物に係る換算差額も加えた最終的な現金及び現金同等物の増加額は83,109千円となりました。

(4) 今後の見通し

当社グループといたしましては、引き続きユーザーのニーズに合致したコンテンツ・サービスを拡充し、既存ユーザーの満足度を向上させるとともに、潜在ユーザーとの接触ポイントを拡大していくことで、当社グループの顧客基盤を拡大・強化し、中長期での企業価値向上を目指してまいります。

主力の占いサービスにおいては、株式会社cocoloniにおいて既存事業の収益力強化に努めるとともに、AIを活用した占いサービスの企画開発や対面占いを提供するリアル店舗の顧客獲得を推進してまいります。

またM&Aの活用や、外部の企業とのアライアンスの検討など、業績拡大に向け積極的に取り組みを進めてまいります。

なお、2025年4月期の業績予想は、連結売上高4,300百万円（当連結会計年度は、4,373百万円）、営業損益に関しては280百万円の営業利益（当連結会計年度は、280百万円）とさせていただきます。

引き続き収益力は確保しつつ、一方で広告宣伝費の投下やAIを活用した占いサービスの企画開発など今後の成長へ向けた投資も積極的に進めていく方針です。外部環境や各コンテンツ・サービスの稼働状況を注視しながら、機動的に投資判断をしていくことから、本業績予想には変更が生ずる可能性もあります。その場合には必要に応じて業績予想の修正などの対応を行ってまいります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社では、株主への利益還元を重要な課題として認識しており、財務体質の強化と積極的な事業展開に備えるために必要な内部留保を確保しつつ、継続的かつ安定的な配当を実施していくことを基本方針としております。

当該連結会計年度は、事業投資の状況及び各期の経営成績等を総合的に勘案し、2024年4月30日の株主に対し1株5円の期末配当を実施させていただく旨、2024年7月26日開催予定の第25回定時株主総会への付議を予定しております。

なお次期2025年4月期に関しては、上記の配当方針並びに、業績の見通しを踏まえ、1株当たりの配当金は期末配当5円を予定しておりますが、今後の業績の推移により変更する可能性がございます。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の実現性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年4月30日) | 当連結会計年度 (2024年4月30日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,818,009 | 4,901,127 |
| 売掛金 | 500,006 | 476,197 |
| 商品及び製品 | 23,545 | 1,433 |
| 未収還付法人税等 | 163,074 | 49,425 |
| その他 | 72,484 | 84,993 |
| 貸倒引当金 | △5,119 | △3,486 |
| 流動資産合計 | 5,572,000 | 5,509,690 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 34,114 | 58,775 |
| 減価償却累計額 | △8,014 | △16,420 |
| 建物及び構築物 (純額) | 26,099 | 42,354 |
| 工具、器具及び備品 | 222,415 | 233,973 |
| 減価償却累計額 | △188,714 | △206,403 |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 33,701 | 27,569 |
| 有形固定資産合計 | 59,801 | 69,923 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 37,380 | 43,312 |
| のれん | 69,666 | 25,666 |
| その他 | 7,742 | 5,347 |
| 無形固定資産合計 | 114,789 | 74,326 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 424,251 | 424,611 |
| 繰延税金資産 | 57,141 | 43,731 |
| その他 | 52,993 | 80,211 |
| 投資その他の資産合計 | 534,385 | 548,553 |
| 固定資産合計 | 708,976 | 692,804 |
| 資産合計 | 6,280,976 | 6,202,494 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年4月30日) | 当連結会計年度 (2024年4月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 152,995 | 154,164 |
| 未払金 | 272,044 | 167,507 |
| 未払法人税等 | 11,126 | 87,960 |
| 契約負債 | 43,472 | 49,676 |
| その他 | 51,651 | 57,678 |
| 流動負債合計 | 531,289 | 516,987 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 534 | 3,007 |
| 資産除去債務 | — | 5,210 |
| 固定負債合計 | 534 | 8,217 |
| 負債合計 | 531,824 | 525,205 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,476,343 | 1,476,343 |
| 資本剰余金 | 1,401,720 | 1,401,720 |
| 利益剰余金 | 4,318,563 | 4,359,582 |
| 自己株式 | △1,549,910 | △1,598,152 |
| 株主資本合計 | 5,646,716 | 5,639,493 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 397 | 758 |
| 為替換算調整勘定 | 102,037 | 37,036 |
| その他の包括利益累計額合計 | 102,435 | 37,795 |
| 純資産合計 | 5,749,152 | 5,677,289 |
| 負債純資産合計 | 6,280,976 | 6,202,494 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日) | 当連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日) |
|---|--|--|
| 売上高 | 4,375,993 | 4,373,725 |
| 売上原価 | 1,394,958 | 1,239,850 |
| 売上総利益 | 2,981,035 | 3,133,874 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,343,777 | 2,853,473 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △362,742 | 280,400 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 154 | 141 |
| 為替差益 | 20,265 | 78,508 |
| その他 | 1,982 | 2,476 |
| 営業外収益合計 | 22,403 | 81,127 |
| 営業外費用 | | |
| 自己株式取得費用 | 1,289 | 361 |
| 株式報酬費用消滅損 | — | 10,643 |
| その他 | 61 | 191 |
| 営業外費用合計 | 1,351 | 11,196 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △341,690 | 350,331 |
| 特別損失 | | |
| 事業整理損 | 133,152 | — |
| 株主総会関連損失 | — | 61,637 |
| 事業構造改善費用 | — | 27,215 |
| 特別損失合計 | 133,152 | 88,853 |
| 税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△) | △474,843 | 261,478 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 44,291 | 83,184 |
| 法人税等調整額 | △50,793 | 15,812 |
| 法人税等合計 | △6,501 | 98,996 |
| 当期純利益又は当期純損失(△) | △468,341 | 162,482 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 705 | — |
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失(△) | △469,046 | 162,482 |

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日) | 当連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日) |
|-----------------|--|--|
| 当期純利益又は当期純損失(△) | △468,341 | 162,482 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 83 | 360 |
| 為替換算調整勘定 | △1,129 | △65,000 |
| その他の包括利益合計 | △1,046 | △64,640 |
| 包括利益 | △469,387 | 97,841 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | △470,092 | 97,841 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 705 | — |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日)

(単位: 千円)

| | 株主資本 | | | | |
|----------------------|-----------|-----------|-----------|------------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 1,476,343 | 1,401,720 | 4,826,054 | △1,291,985 | 6,412,132 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △38,443 | | △38,443 |
| 親会社株主に帰属する当期純損失 (△) | | | △469,046 | | △469,046 |
| 自己株式の取得 | | | | △257,925 | △257,925 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | △507,490 | △257,925 | △765,415 |
| 当期末残高 | 1,476,343 | 1,401,720 | 4,318,563 | △1,549,910 | 5,646,716 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|----------------------|------------------|--------------|-----------------------|---------|-----------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算 調整勘定 | その他の 包括利益 累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 314 | 103,167 | 103,481 | 4,900 | 6,520,514 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △38,443 |
| 親会社株主に帰属する当期純損失 (△) | | | | | △469,046 |
| 自己株式の取得 | | | | | △257,925 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | 83 | △1,129 | △1,046 | △4,900 | △5,946 |
| 当期変動額合計 | 83 | △1,129 | △1,046 | △4,900 | △771,361 |
| 当期末残高 | 397 | 102,037 | 102,435 | — | 5,749,152 |

当連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)

(単位: 千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|------------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 1,476,343 | 1,401,720 | 4,318,563 | △1,549,910 | 5,646,716 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △121,463 | | △121,463 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 162,482 | | 162,482 |
| 自己株式の取得 | | | | △48,241 | △48,241 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 41,018 | △48,241 | △7,223 |
| 当期末残高 | 1,476,343 | 1,401,720 | 4,359,582 | △1,598,152 | 5,639,493 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 純資産合計 |
|---------------------|------------------|--------------|-----------------------|-----------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算 調整勘定 | その他の 包括利益 累計額合計 | |
| 当期首残高 | 397 | 102,037 | 102,435 | 5,749,152 |
| 当期変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | △121,463 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | 162,482 |
| 自己株式の取得 | | | | △48,241 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 360 | △65,000 | △64,640 | △64,640 |
| 当期変動額合計 | 360 | △65,000 | △64,640 | △71,863 |
| 当期末残高 | 758 | 37,036 | 37,795 | 5,677,289 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日) | 当連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日) |
|----------------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失 (△) | △474,843 | 261,478 |
| 減価償却費 | 101,101 | 59,159 |
| のれん償却額 | 119,425 | 44,000 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 4,273 | △1,633 |
| 受取利息 | △154 | △141 |
| 為替差損益 (△は益) | △20,385 | △79,115 |
| 事業整理損 | 133,152 | — |
| 株式報酬費用消滅損 | — | 10,643 |
| 株主総会関連損失 | — | 61,637 |
| 事業構造改善費用 | — | 27,215 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 66,514 | 26,315 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △4,466 | 21,252 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △9,543 | 1,544 |
| 未払金の増減額 (△は減少) | △110,338 | △132,471 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | △26,181 | 30,667 |
| その他 | 23,454 | △74,382 |
| 小計 | △197,991 | 256,170 |
| 利息の受取額 | 146 | 133 |
| 株主総会関連損失の支払額 | — | △61,637 |
| 法人税等の支払額 | △244,521 | △56,250 |
| 法人税等の還付額 | 76,509 | 163,660 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △365,857 | 302,076 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △9,528 | △30,733 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △49,156 | △37,013 |
| 差入保証金の差入による支出 | — | △8,380 |
| 差入保証金の回収による収入 | 107,955 | 8,821 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による 支出 | △6,015 | — |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 43,254 | △67,305 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 自己株式の取得による支出 | △259,343 | △48,241 |
| 配当金の支払額 | △38,377 | △121,231 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △297,721 | △169,473 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 13,467 | 17,812 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △606,856 | 83,109 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 5,223,860 | 4,617,003 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 4,617,003 | 4,700,113 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

前連結会計年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日)

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 連結 財務諸表 計上額 (注) 3 |
|------------------------|--------------------|---------|-----------|--------------|-----------|--------------|----------------------------|
| | モバイル サービス 事業 | 海外事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 顧客との契約から生 じる収益 | 3,573,620 | 448,483 | 4,022,104 | 353,889 | 4,375,993 | — | 4,375,993 |
| 外部顧客への売上高 | 3,573,620 | 448,483 | 4,022,104 | 353,889 | 4,375,993 | — | 4,375,993 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | 8,130 | 8,130 | △8,130 | — |
| 計 | 3,573,620 | 448,483 | 4,022,104 | 362,020 | 4,384,124 | △8,130 | 4,375,993 |
| セグメント利益又は損 失 (△) | 197,133 | △62,542 | 134,590 | △40,012 | 94,578 | △457,320 | △362,742 |
| セグメント資産 | 590,407 | 80,467 | 670,874 | 60,982 | 731,856 | 5,549,120 | 6,280,976 |
| その他の項目 | | | | | | | |
| 減価償却費 | 74,889 | 621 | 75,511 | 936 | 76,447 | 24,653 | 101,101 |
| 減損損失 | — | — | — | — | — | — | — |
| のれんの償却額 | 44,000 | 75,425 | 119,425 | — | 119,425 | — | 119,425 |
| 有形固定資産及び無形 固定資産の増加額 | 51,486 | — | 51,486 | — | 51,486 | 5,264 | 56,751 |

当連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 連結 財務諸表 計上額 (注) 3 |
|------------------------|--------------------|---------|-----------|--------------|-----------|--------------|----------------------------|
| | モバイル サービス 事業 | 海外事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 顧客との契約から生 じる収益 | 3,854,821 | 402,764 | 4,257,586 | 116,138 | 4,373,725 | — | 4,373,725 |
| 外部顧客への売上高 | 3,854,821 | 402,764 | 4,257,586 | 116,138 | 4,373,725 | — | 4,373,725 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | 19 | 19 | △19 | — |
| 計 | 3,854,821 | 402,764 | 4,257,586 | 116,158 | 4,373,744 | △19 | 4,373,725 |
| セグメント利益又は損 失 (△) | 692,989 | △48,163 | 644,825 | 41,010 | 685,835 | △405,435 | 280,400 |
| セグメント資産 | 652,075 | 41,897 | 693,972 | 15,966 | 709,938 | 5,492,555 | 6,202,494 |
| その他の項目 | | | | | | | |
| 減価償却費 | 41,657 | 269 | 41,927 | 159 | 42,086 | 17,073 | 59,159 |
| 減損損失 | — | — | — | — | — | — | — |
| のれんの償却額 | 44,000 | — | 44,000 | — | 44,000 | — | 44,000 |
| 有形固定資産及び無形 固定資産の増加額 | 72,952 | — | 72,952 | — | 72,952 | — | 72,952 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない受託業務等であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、全社費用等であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であり、セグメント資産の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産であります。

3. セグメント利益又は損失 (△) は、連結損益計算書の営業利益又は営業損失 (△) と調整を行っております。

(1株当たり情報)

| 前連結会計年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日) | | 当連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日) | |
|--|---------|--|---------|
| 1株当たり純資産額 | 473.32円 | 1株当たり純資産額 | 472.45円 |
| 1株当たり当期純損失(△) | △36.86円 | 1株当たり当期純利益 | 13.41円 |

(注) 1. 当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。なお、前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日) | 当連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日) |
|--|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失(△) (千円) | △469,046 | 162,482 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当 期純利益又は親会社株主に帰属する当期 純損失(△)(千円) | △469,046 | 162,482 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 12,726,659 | 12,116,289 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。